Ata Conselho Diretor CETEC 29/09/2023                                                                Página 1 de 3

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Ordinária

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09 horas e 30 1
minutos, na sala da Direção do CETEC, campus Cruz das Almas, reuniu-se em sessão ordinária o 2
Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do 3
referido Conselho, Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor), 4
Gilberto da Silva Pina (Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Exatas e 5
Tecnológicas), Karina Araújo Kodel (Coordenadora do Curso de Engenharia Sanitária e 6
Ambiental), Sandra Maria Conceição Pinheiro (Coordenadora do Curso de Engenharia Civil), 7
Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes (Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica), 8
Luiz Carlos Simões Soares Júnior (Coordenador do Curso de Engenharia de Computação), 9
Geydison Gonzaga Demetino (Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica), 10
Luiz Alberto de Oliveira Silva (Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática EAD), 11
Jilvan Lemos de Melo (Coordenador do Curso de Bacharelado em Física), José Humberto 12
Teixeira Santos (Representante Docente), Carlos Marlon Silva Santos substituindo Felipe 13
Andrade Torres (Representante Docente), Ari Marques de Araújo Neto (Representante 14
Técnico-Administrativo) e Fabrício Moreira Rangel dos Santos (Representante Técnico-15
Administrativo). Com ausência justificada do docente Anderson Reis da Cruz (Coordenador do 16
Curso de Bacharelado em Matemática). Com a ausência sem justificativa dos docentes Danilo de 17
Jesus Ferreira (Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática – PROFMAT) e Ariston 18
de Lima Cardoso (Coordenador da Especialização em Tecnologias e Educação Aberta e Digital 19
do CETEC/EaD). Ato contínuo, o Presidente Adson Mota Rocha, após constatar quorum 20
regimental, saudou os presentes e iniciou a sessão e solicitou a anuência dos Conselheiros para 21
incluir na pauta da reunião: Projeto de Pesquisa: “Análise e Implementação da Linearização 22
Transversal por Realimentação em uma base Robótica Q-BOT2”, proposto por Gildeberto de 23
Souza Cardoso e Apreciação do Planejamento Acadêmico do Semestre Especial 2023.2. A 24
solicitação de inclusão de pontos na pauta da reunião foi aprovada por todos. Em seguida, 25
solicitou a anuência dos Conselheiros para aprovação da pauta. A pauta foi aprovada por 26
unanimidade. 1. Informes. O Presidente informou que recebeu uma solicitação de Auditoria n° 27
09/2023 cobrando a reformulação dos PPCs e que irá direcionar aos NDEs. Em seguida, informou 28
que será realizada no próximo dia 03 de outubro a reunião do CONAC para a apreciação do 29
Calendário Acadêmico 2024. Logo depois, o Presidente informou que foi realizada no dia 28 de 30
setembro uma reunião com a Biblioteca referente ao Repositório Institucional onde foi proposto 31
um novo sistema no qual o aluno faz o auto-depósito do trabalho e depois será validado pelo 32
orientador, com a implementação a partir do semestre 2024.1. Em seguida, o Conselheiro José 33
Humberto Teixeira Santos comunicou sobre a abertura das inscrições referente à consulta aos 34
cargos de Diretor e Vice-diretor do CETEC. 2. Apreciação das decisões ad referendum pela 35
Direção: 2.1 Projetos de Pesquisa: “Implantação e monitoramento das condições estruturais e 36
funcionais de segmentos experimentais de rodovias federais não pavimentadas no Estado da 37
Bahia”, proposto por Mário Sérgio de Souza Almeida. O Presidente colocou o projeto de pesquisa 38
em regime de votação, sendo referendado por todos. 2.2 Criação de comissão para avaliação 39
do pedido da Progressão Funcional e Promoção por Desempenho dos docentes: Ordem de 40
Serviço 087/2023 - Criação de comissão para avaliação do pedido da Progressão Funcional do 41
docente Weiner Gustavo Silva Costa, da classe de Professor Assistente Nível I para a classe de 42
Professor Assistente Nível II. Comissão composta por Gabriela Lúcia Pinheiro, Carlos Alberto 43
Tosta Machado e Rodrigo Aguiar Von Flach; Ordem de Serviço 088/2023 - Criação de comissão 44
para avaliação do pedido da Progressão Funcional do docente Abdon Tapia Tadeo, da classe de 45
Professor Associado Nível III para a classe de Professor Associado Nível IV. Comissão composta 46
por Francisco de Souza Fadigas, André Dias de Azevedo Neto e Thomas Vincent Gloaguen; 47
Ordem de Serviço 091/2023 que alterou a Ordem de Serviço 089/2023 - Criação de comissão 48
para avaliação do pedido da Promoção por Desempenho do docente Luciano de Santana Rocha, 49
da classe de Professor Auxiliar Nível II para a classe de Professor Assistente Nível I. Comissão 50

Ata Conselho Diretor CETEC 29/09/2023                                                                Página 2 de 3

composta Gildeberto de Souza Cardoso, Silvia Patricia Barreto Santana e Carlos Alberto Tosta 51
Machado; Ordem de Serviço 092/2023 - Criação de comissão para avaliação do pedido da 52
Progressão Funcional do docente Ariston de Lima Cardoso, da classe de Professor Associado 53
Nível I para a classe de Professor Associado Nível II. Comissão composta por Roberta Alessandra 54
Bruschi Gonçalves Gloaguen, Abdon Tapia Tadeo e Eleazar Gerardo Madriz Lozada; Ordem de 55
Serviço 093/2023 - Criação de comissão para avaliação do pedido da Promoção por 56
Desempenho do docente Hélio Guimarães Aragão, da classe de Professor Assistente Nível II para 57
a classe de Professor Adjunto Nível I. Comissão composta por Adilson Brito de Arruda Filho, 58
Gabriella Laura Peixoto Botelho e Huilman Sanca Sanca e Ordem de Serviço 094/2023 - Criação 59
de comissão para avaliação do pedido da Progressão Funcional do docente Edilberto Andrade 60
Silva, da classe de Professor Assistente Nível I para a classe de Professor Assistente Nível II. 61
Comissão composta por Vinicius Santos da Silva, André Luiz Carvalho Ottoni e Teófilo Paiva 62
Guimarães Mendes. As criações de comissões para avaliação dos pedidos de progressão foram 63
referendadas por unanimidade. 3. Apreciação do parecer da comissão de avaliação do pedido 64
de progressão funcional e promoção por desempenho dos docentes: Weiner Gustavo Silva 65
Costa, da classe de Professor Assistente Nível I para a classe de Professor Assistente Nível 66
II (Processo n° 23007.00019607/2023-96), referente ao interstício de 10 de agosto de 2020 a 09 67
de agosto de 2022. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 087/2023, composta por 68
Gabriela Lúcia Pinheiro (presidente), Carlos Alberto Tosta Machado e Rodrigo Aguiar Von Flach, 69
após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, 70
considerando o docente apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 184,00 71
(cento e oitenta e quatro inteiros); Abdon Tapia Tadeo, da classe de Professor Associado 72
Nível III para a classe de Professor Associado Nível IV (Processo n° 23007.00022057/2023-73
03), referente ao interstício de 04 de agosto de 2021 a 04 de agosto de 2023. A comissão 74
designada pela Ordem de Serviço nº 088/2023, composta por Francisco de Souza Fadigas 75
(presidente), André Dias de Azevedo Neto e Thomas Vincent Gloaguen, após análise dos 76
documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente 77
apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 357,00 (trezentos e cinquenta e 78
sete inteiros); Ariston de Lima Cardoso, da classe de Professor Associado Nível I para a 79
classe de Professor Associado Nível II (Processo n° 23007.00022709/2023-53), referente ao 80
interstício de 29 de setembro de 2021 a 29 de setembro de 2023. A comissão designada pela 81
Ordem de Serviço nº 092/2023, composta por Roberta Alessandra Bruschi Gonçalves Gloaguen 82
(presidente), Abdon Tapia Tadeo e Eleazar Gerardo Madriz Lozada, após análise dos documentos 83
apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente apto para a 84
progressão de acordo com a pontuação obtida de 149,00 (cento e quarenta e nove inteiros); Hélio 85
Guimarães Aragão, da classe de Professor Assistente Nível II para a classe de Professor 86
Adjunto Nível I (Processo n° 23007.00022969/2023-17), referente ao interstício de 31 de julho 87
de 2011 a 30 de julho de 2013. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 093/2023, 88
composta por Adilson Brito de Arruda Filho (presidente), Gabriella Laura Peixoto Botelho e 89
Huilman Sanca Sanca, após análise dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu 90
parecer favorável, considerando o docente apto para a promoção de acordo com a pontuação 91
obtida de 153,00 (cento e cinqüenta e três inteiros) e Edilberto Andrade Silva, da classe de 92
Professor Assistente Nível I para a classe de Professor Assistente Nível II (Processo n° 93
23007.00022995/2023-91), referente ao interstício de 04 de fevereiro de 2019 a 03 de fevereiro de 94
2021. A comissão designada pela Ordem de Serviço nº 094/2023, composta por Vinicius Santos 95
da Silva (presidente), André Luiz Carvalho Ottoni e Teófilo Paiva Guimarães Mendes, após análise 96
dos documentos apresentados pelo interessado, emitiu parecer favorável, considerando o docente 97
apto para a progressão de acordo com a pontuação obtida de 262,00 (duzentos e sessenta e dois 98
inteiros). O presidente colocou os pareceres em regime de votação, sendo aprovados por 99
unanimidade. Em seguida, o Presidente informou que o parecer referente à promoção por 100
desempenho do docente Luciano de Santana Rocha irá retornar para a comissão para retificação 101
do parecer emitido. 4. Projeto de Pesquisa. “Análise e Implementação da Linearização 102
Transversal por Realimentação em uma base Robótica Q-BOT2”, proposto por Gildeberto de 103
Souza Cardoso. O Presidente colocou o projeto de pesquisa em regime de votação, sendo 104
aprovado por todos. 5. Apreciação da solicitação de afastamento para participação em 105
programa de Pós-Graduação do docente Jerre Cristiano Alves dos Santos (Processo n° 106
23007.00020526/2023-18): O Presidente apresentou os pareceres favoráveis da área de 107

Ata Conselho Diretor CETEC 29/09/2023                                                                Página 3 de 3

conhecimento Física – AFIS e do PLANFOR. Logo depois, o Presidente colocou em regime de 108
votação a solicitação de afastamento para participação em programa de Pós-Graduação do 109
professor Jerre Cristiano Alves dos Santos no Pós-Doutorado na Universidade Federal de 110
Sergipe, pelo período de 21 de novembro de 2023 com retorno previsto para 20 de novembro de 111
2024, sendo aprovada por todos. Em seguida, o conselheiro Leonardo Rafael Teixeira Cotrim 112
Gomes registrou a observação de que as atividades de ensino do professor Adelson Ribeiro de 113
Almeida Júnior não terão prejuízo nas disciplinas que ministra atualmente na área de 114
conhecimento SIMEC. 6. Indicação de Representantes do CETEC na CPA. O Presidente 115
informou as indicações para representantes do CETEC na CPA: As docentes Karina Araújo Kodel 116
e Daniele de Vasconcellos Santos Batista, os servidores técnicos Jamilton Passos Chaves e 117
Ismael Souza Damasceno e as discentes Thame Evelin Araújo Cerqueira Teles e Rebeca Bomfim 118
dos Santos. As indicações para representantes do CETEC na CPA foram aprovadas por todos. 7. 119
Apreciação da Proposta de Mestrado em Engenharia Elétrica e Computação (Processo n° 120
23007.00023553/2023-60). O professor convidado André Luiz Carvalho Ottoni fez uma breve 121
apresentação sobre a proposta de Mestrado em Engenharia Elétrica e Computação. Em seguida, 122
o Presidente colocou a proposta de Mestrado em Engenharia Elétrica e Computação em regime 123
de votação, sendo aprovada por unanimidade 8. Apreciação do Planejamento Acadêmico do 124
Semestre Especial 2023.2. A Gestora de Ensino, Andressa Lima de Souza, fez uma breve 125
apresentação referente ao planejamento acadêmico do semestre especial 2023.2. Após ampla 126
discussão, o presidente colocou o planejamento em regime de votação, sendo aprovado por 127
unanimidade. Em seguida, o conselheiro José Humberto Teixeira Santos sugeriu que a Gestão de 128
Ensino ajustasse com a docente Maselia Fernandes de Magalhães a sua carga horária, visto o 129
seu pedido de horário especial de trabalhos. 9. O que Ocorrer. Não houve nenhuma 130
manifestação. Nada mais havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por encerrada a 131
reunião, da qual eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e assinada pelos 132
presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 29 de setembro de 2023.////////////////////////// 133

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/09/2023

ATA Nº 78/2023 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 16:59 )
SANDRA MARIA CONCEICAO PINHEIRO

COORDENADOR DE CURSO

1243481

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 11:20 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 22:46 )
JOSE HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1488760

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 21:54 )
GILBERTO DA SILVA PINA

COORDENADOR DE CURSO

1516938

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 19:43 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 14:52 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 05:28 )
KARINA ARAUJO KODEL

COORDENADOR DE CURSO

1526832

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 15:12 )
LUIZ CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR

COORDENADOR DE CURSO

1685613

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 14:47 )
JILVAN LEMOS DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1878419

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 11:16 )
ARI MARQUES DE ARAUJO NETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2257888

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 09:58 )
FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2260291

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 15:44 )
GEYDISON GONZAGA DEMETINO

COORDENADOR DE CURSO

2261559

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 09:25 )
LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2274145

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 11:11 )
LEONARDO RAFAEL TEIXEIRA COTRIM GOMES

COORDENADOR DE CURSO

1932170

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 16:40 )
CARLOS MARLON SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1141522

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 78 2023 ATA 02/10/2023 11ee61c0d6

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf